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49,64
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47,01

74,83

53,81

47,95

2013 2018 2023

Gemiddelde leeftijd
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Gepensioneerden worden ouder. Dit komt doordat mensen later met pensioen gaan én 
gemiddeld ouder worden.

Werkende mensen zijn gemiddeld iets ouder dan 10 jaar geleden. Doordat de pensioen-
leeftijd hoger is, werken ze langer door.

Slapers zijn gemiddeld ouder dan 10 jaar geleden. Jongeren die zijn vertrokken met een 
klein pensioen komen niet meer in de cijfers voor.

2,5
%

2,0
1%

€ 19
3,8
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Colofon: Dit is een uitgave van de Stichting Bedrijfstakpensioenfonds voor de Betonproductenindustrie. 

 Realisatie: Appel Pensioenuitvoering Contact: over deze uitgave kan via deelnemersbeton@appelpensioen.nl.

Wij stellen deze uitgave met de grootste zorg samen. Aan de inhoud kunt u geen rechten ontlenen. 

Periodieke premies Pensioenuitkeringen excl. afkoop gering bedrag

2023 7.108 actieve deelnemers

2022 7.252 actieve deelnemers

2021 7.215 actieve deelnemers

2023 307 aangesloten ondernemingen

2022 297 aangesloten ondernemingen

2021 270 aangesloten ondernemingen

2023

2022

13.529 gewezen deelnemers

2021 15.138 gewezen deelnemers

13.524 gewezen deelnemers

2023

2022

2021

2023

2022

8.288 pensioengerechtigden

8.116 pensioengerechtigden

2021 8.009 pensioengerechtigden

Kerncijfers

Premies en uitkeringen
(x € 1.000)

Beleggingen
(x € 1.000)

Resultaat boekjaar
(x € 1.000)

54.481

20.018

54.684

18.237

48.299

17.144

2023 2022 2021

1.242
miljoen

1.116
miljoen

1.439 
miljoen

92 miljoen
Beleggingsresultaat

-457 miljoen
Beleggingsresultaat

16 miljoen
Beleggingsresultaat

Performance 

Benchmark

9,04% -31,96% 1,27%

9,14% -31,58% 0,75%

Outperformance

Z-score

-0,09% -0,55% 0,52%

-0,30 -0,38 0,36

Performancetoets (nieuwe stijl – minimaal 0)

0,18 0,21 1,74

€ 16
3,9

1

€ 15
6,5
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Opbouw per jaar 1,644% 1,644% 1,644%

Franchise in € 16.322,- 14.802,- 14.544,-

Premie per jaar 30,3% 31,9% 30,5%

-waarvan werknemers-
deel maximaal 

Pensioenuitvoerings-
kosten per deelnemer 

Toeslagverlening

10,1% 10,6% 10,17%

Maximum pensioen-
grondslag in € 50.634,- 44.904,- 43.767,-

2023 2022 2021

Wat gebeurde er in 2023?
Het bestuur zag de beleidsdekkingsgraad gedurende het jaar iets 
afnemen: van 112,4% per eind 2022 naar 111,5% per eind 2023. 
De actuele dekkingsgraad steeg van 108,5% naar 110,0% per 
31 december 2023. 

Per 1 januari 2024 zijn de pensioenen met 2% verhoogd. 
Daarnaast daalde de rente. Bij elkaar zorgde dat voor een 
dekkingsgraad die lager uitkwam.
Onze beleggingen deden het goed in 2023. We behaalden 
een rendement van 9,0%. Door dit positieve resultaat nam het 
vermogen toe. Doordat de rente in 2023 daalde en toeslagen 
werden toegekend, namen ook de verplichtingen toe. 

We mogen niet ‘zo maar’ de pensioenen verhogen. Hier zijn 
wettelijke bepalingen voor. De wetgever heeft de regels voor 
het (gedeeltelijk) verhogen van pensioenen tijdelijk versoepeld. 
Net als in 2022 geldt ook in 2023 een beleidsdekkingsgraad van 
105% als grens voor het verhogen van pensioenen. Per 1 januari 
2023 zijn de pensioenen daarom met 2,5% verhoogd en per 
1 januari 2024 met 2%.

Lees het nieuws op betonpensioen.nl

Hoe kijken we naar de 
toekomst?
De Wet toekomst pensioenen is op 1 juli 2023 ingegaan. 
Het pensioenfonds heeft tot 1 januari 2028 tijd om een nieuwe 
pensioenregeling te maken. Bestuur en cao-partijen streven 
ernaar dat deze op 1 januari 2026 ingaat. Een projectgroep 
(van bestuur en cao-partijen) werkt eerst de hoofdlijnen 
uit voor de nieuwe regeling. Deze hoofdlijnen 
zijn besproken met het voltallige bestuur, 
het verantwoordingsorgaan, de raad van 
toezicht en cao-partijen. Medio 2024 dienen 
cao-partijen het transitieplan bij het fonds in.

Lees meer over de nieuwe pensioenregeling

Terugblik op 2023

verkort jaarverslag

In dit verkorte jaarverslag leest u over de 
ontwikkelingen van Pensioenfonds 
Beton in 2023 en de financiële situatie.

Nieuw pensioenstelsel 
betonpensioen.nl/nieuw-pensioenstelsel

Hier leest u alles over onze nieuwe pensioenregeling

Bijna met pensioen
betonpensioen.nl/deelnemers/bijna-met-pensioen

Zelf keuzes maken over de invulling van uw pensioen. 
En zelf uw pensioendatum kiezen.

Welk pensioen is er voor u?
betonpensioen.nl/deelnemers/pensioenregeling

Dit is er voor u geregeld als u stopt met werken. 
En dit krijgen uw partner en kinderen als u overlijdt.

Scan de QR-code 
voor meer informatie 
over onze organisatie 
en ons beleid.

Raad van Toezicht
Naast het verantwoordingsorgaan houdt de 
Raad van Toezicht (RvT) toezicht op het beleid 
van het bestuur. Daarnaast kijkt de RvT ook naar 
de algemene gang van zaken in het fonds.  

De RvT bestaat in 2023 uit:
Sako Zeverijn
Lucie Duijnstee
Jac Kragt

Waar wilt u meer over weten?

Bestuur

Leden werkgevers
Annemiek Houtman, BFBN
Govert van der Peijl (voorzitter), BFBN
Pieter Verhoog, BFBN

 

Leden gepensioneerden
Dick Slob (secretaris), ANBO

57

60

58

Leden werknemers
Gert-Jan Se¥nga (CNV Vakmensen)
Morris de Jong (FNV)

 

Onafhankelijke deskundigen
Stef Borghouts
Hans Kempen
 
 

Verantwoordingsorgaan
Het verantwoordingsorgaan oordeelt over het handelen van 

het bestuur en over de beleidskeuzes voor de toekomst. 
Het verantwoordingsorgaan bestaat uit de volgende leden:

Namens werknemers
Arend van de Burg 
Jacques Beerens 
Job Basting

Namens werkgevers
Anton Rijkers 
 

Namens pensioengerechtigden
Jan van Mulligen 
Wim van der Linden 
Wout Pieterse 

68

54

30

55

64

62

64

27

80

71

72

59

66

61

56

Resultaat boekjaar 24 miljoen -97 miljoen 106 miljoen

7657

15186

6020

7720

16242

6747

8288

13529

7108

Aantallen deelnemers

2013 2018 2023
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https://www.betonpensioen.nl
https://www.betonpensioen.nl/nieuw-pensioenstelsel/
https://www.betonpensioen.nl/pensioenfonds/organisatie/
https://www.betonpensioen.nl/nieuw-pensioenstelsel/
https://www.betonpensioen.nl/deelnemers/bijna-met-pensioen/
https://www.betonpensioen.nl/deelnemers/pensioenregeling/

